GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0010189/2025-88

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG - ANO DE 2025

EDITAL Nº 48/2025 – UNIDADE ACADÊMICA DE DIVINÓPOLIS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado
de Classificação Preliminar:

CÓDIGO NOME 1. 2. 3.1 3.2
Pontuação

total do
quesito 3

4.1. 4.2.
Pontuação

total do
quesito 4

5.1. 5.2. 5.3. 5.4. Pontuação total
do quesito 5 6.1 - a 6.1 - b 6.2. 6.3.

Pontuação
total do

quesito 6

PONTUAÇÃO
TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1 MARINA RIBEIRO GRECO 8 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 12,5 1º
1 FABIO PERON CARBALLO                                       D1

2 PRISCILA FLORENTINO DE
MELO MERENCIANO 20 6 0 0 0 0,5 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,5 1º

2 DEMETRIUS FARIA DOS
SANTOS 20 3 0 0 0 0,5 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23,5 2º

D1- Candidato(a) desclassificado(a) por descumprir com a exigência do item 3.1 e 3.1.2 do Edital.

Marcel de Almeida Freitas

Presidente da Banca Examinadora

Paloma Satierf Brito Américo

Membro da Comissão de Convocação Temporária

Rafael Maia Nogueira

Presidente da Comissão de Convocação Temporária

Documento assinado eletronicamente por Marcel de Almeida Freitas, Professor de Educação Superior, em 20/08/2025, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo, Gerente, em 20/08/2025, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

20/08/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 120718108 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=909880759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=… 1/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

Documento assinado eletronicamente por Rafael Maia Nogueira, Superintendente, em 20/08/2025, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 120718108 e o código CRC F982ADAB.

Referência: Processo nº 2350.01.0010189/2025-88 SEI nº 120718108

20/08/2025, 18:12 SEI/GOVMG - 120718108 - Edital

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=909880759&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110004690&infra_hash=… 2/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0